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Úvod
S růstem velikosti dat a počtu datových zdrojů je čím dál tím obtížnější udr-

žovat informace o jejich obsahu. Díky analýze dat je možné vytvořit sumarizaci
obsahu tabulek nebo souborů pomocí různých statistik. Výsledky poté mohou být
nejen prezentovány uživateli, ale také zpracovány dalšími procesy. Analýza vel-
kého objemu dat však může být náročná na velikost výpočetní paměti počítače.
Jednou z variant, jak se s tímto vypořádat, je použití aproximativních algoritmů,
které pracují s velmi malou pamětí oproti velikosti vstupu. Dále lze snížit čas
výpočtu aplikací vzorkování vstupních dat. Daní za oba přístupy je však snížená
přesnost výsledků.

Cíl práce
Aproximativní algoritmy v datovém profilování nejsou tolik využívány. Z to-

hoto důvodu má práce za cíl otestovat použitelnost existujících algoritmů za úče-
lem redukce potřebné paměti pro běh celé analýzy. Tím dochází k propojení
teoretické znalosti s praxí. Jakmile budou jednotlivé analýzy implementovány, je
potřeba algoritmy mezi sebou i s přesnými variantami porovnat a zhodnotit je-
jich použitelnost v datovém profilování. Dalším cílem je vyzkoušet také aplikaci
vzorkování vstupních dat a tuto variantu poté opět srovnat s ostatními přístupy.
Pro zmíněné testování je nutné vytvořit aplikaci, která bude umět zpracovávat
data z databází a z CSV souborů a umožňovat snadné rozšiřování o statistky a
jejich parametrizování za účelem snadného testování. Díky aproximativním algo-
ritmům budou sníženy požadavky na parametry profilujícího serveru a také bude
odstraněna, nebo alespoň minimalizována, potřeba využití disku jako paměti při
zpracování. Ve výsledku by aplikace měla poskytnout základní náhled na velká
vstupní data v krátkém čase s velmi omezenou pamětí pro výpočet.

Struktura práce
V první kapitole práce je čtenář seznámen s datovým profilováním. Kapitola

také představuje tento proces v širším kontextu datového managementu. Poté
je popsán přehled základního rozdělení datového profilování společně s různými
přístupy k řešení tohoto problému. V následující kapitole je sestaven seznam
potřebných vlastností pro implementaci aplikace tak, aby bylo možné naplnit cíle
práce. Tyto vlastnosti jsou také otestovány v několika již existujících nástrojích.

Následují dvě kapitoly, které se zabývají implementací aplikace. Třetí kapitola
popisuje architekturu a jednotlivé komponenty aplikace společně s představením
její konfigurace. Ve čtvrté kapitole jsou popsány vybrané implementační zajíma-
vosti, které mají čtenáři přiblížit vnitřní strukturu aplikace. Po přečtení návodu
v poslední části této kapitoly získá čtenář představu, jak rozšířit aplikaci o další
analýzy nebo vstupní datové zdroje. Podrobnější dokumentace se nachází přímo
v kódu na úrovni jednotlivých rozhraní.

Hlavní část práce je tvořena popisem použitých algoritmů s důrazem na jejich
analýzu a porovnání. Slovní popis algoritmů je pro snazší pochopení doplněn také
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o pseudokód. Na konci každé kapitoly jsou popsaná vybraná měření algoritmů
z hlediska přesnosti a náročnosti na potřebnou paměť. Kromě frekvenční analýzy,
výpočtu kardinality, histogramu a kvantilů práce obsahuje další analýzy, které již
nemají aproximativní ekvivalent, jelikož nejsou tolik náročné na paměť. Avšak
bez těchto algoritmů se nástroj na datové profilování v praxi neobejde.

Kapitola s výsledky práce vychází z dílčích pozorování a obsahuje měření
chodu celé aplikace na reálných datech.

Závěrečná kapitola hodnotí naplnění stanovených cílů a prezentuje možnosti
dalšího zpracování tématu.
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1. Datový management, datové
profilování

Mezi jednotlivé disciplíny datového managementu patří především efektivní
správa a analýza dat, údržba datové kvality, ochrana informací, dostupnost a zno-
vupoužitelnost uložených dat. Cílem datového managementu je zajistit, aby lidé
nebo společnosti optimalizovali práci s daty, a tím zvýšit jejich užitek pro lepší
rozhodování, snížit rizika týkající se nepřesných informací a usnadnit návazné
operace s daty. S růstem objemu dat také nabývá důležitosti efektivní práce s in-
formacemi.

Efektivní práce s daty začíná na úrovni výběru a správy datového úložiště, jako
jsou SQL nebo NoSQL databáze, datové sklady1 a datová jezera2. Na tuto úroveň
navazuje analýza3, integrace4, čištění5 nebo případně migrace dat6. Nejdále od
samotných dat je správa metadat7 nebo analýza toků dat8. Kromě zmíněných
disciplín existují ještě další části datového managementu. Tím je podtržena jeho
neodmyslitelná přítomnost v dnešním světě plném informací.

Budoucností zmíněných procesů a nástrojů je automatizace práce pomocí za-
pojení různých oblastí umělé inteligence. Rostoucí objem dat již často neumož-
ňuje jejich lokální zpracování a rychle dostupné výsledky. Často se během celého
procesu mění datové struktury, dat přibývá na objemu a stále přicházejí nové
možnosti využití již dříve získaných informací. Spolu s těmito nároky roste důraz
na bezpečnost a přibývají legislativní nařízení, jako jsou například GDPR9 nebo
CCPA10.

1.1 Datové profilování
Hlavním cílem datového profilování je přinášet na základě analýzy sumarizaci

hodnot v datovém zdroji pomocí různých typů statistik.
Proces produkuje statistiky, ze kterých jsou patrné různé vlastnosti dat, jako

jsou například konzistence, úplnost, přesnost nebo duplikace dat. Statistiky jsou
vypočítávány na úrovni sloupců, tabulek nebo celých datových zdrojů. Výsledky
jsou předávány datovým stevardům11 pomocí grafické nebo tabulkové vizualizace.
Mezi jednotlivé analýzy patří především číselné statistiky, počty neúplných hod-
not, frekvenční analýza, unikátnost, kardinalita apod.

Hranice mezi datovým profilováním a data miningem není přesně definována
(Abedjan a kol., 2015), ale za hlavní rozdíl můžeme považovat, že datové profi-
lování má za cíl získat metadata, pomoci pochopit data a zvýšit možnost pou-
žitelnosti dat. Naopak v případě data miningu je cílem pokusit se získat skryté
informace z dat, a tím ještě zvýšit jejich přínos.

Datové profilování v praxi znamená, že uživatel nejprve vybere, jaký datový
zdroj chce profilovat. Aplikace začne během čtení tento vstup analyzovat a na
konci běhu vydá souhrn v podobě spočítaných výsledků. Většina aplikací poté

1Data warehouse 2Data lake 3Data analysis, Data mining, Data profiling 4Data integration
5Data cleansing 6Data migrations 7Metadata management 8Data lineage
9General Data Protection Regulation 10California Consumer Privacy Act 11Data steward
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výstup dokáže vizualizovat. Uživatel je schopen se k výsledkům vracet a také ve
statistikách vyhledávat.

V oblasti datového profilování stále existuje několik výzev. Mezi hlavní patří
analýza velkých dat, počítání statistik z datových zdrojů jiných než relační da-
tabáze a také zapojení algoritmů umělé inteligence do celého procesu. Práce se
zabývá první z výše jmenovaných výzev.

1.2 Využití datového profilování
Analýza dat a sbírání statistických výsledků nemusí sloužit jen pro lepší po-

chopení informací uložených v datovém zdroji. Lze nalézt další oblasti, které
konzumují výsledky datového profilování, jako jsou datový katalog, klasifikace
dat, datová kvalita nebo integrace dat. V neposlední řadě existuje několik vyu-
žití výsledků pomocí umělé inteligence, která pomáhá k automatizaci a zkvalit-
nění procesů datového managementu (Ataccama, 2020). Mimo zmiňované použití
v datovém managementu je dnes datové profilování zastoupeno také ve většině
databází pro optimalizaci dotazů na základě odhadů náročnosti dané akce.

1.2.1 Datový katalog a klasifikace dat
V případě správy mnoha datových zdrojů je častou potřebou využití datového

katalogu. Pomocí této platformy se lze připojit k mnoha datovým zdrojům za
účelem sesbírání maximálního objemu užitečných informací na úrovni metadat.

Nejprve jsou získány informace ohledně struktury datových zdrojů na úrovni
tabulek, sloupců a dalších databázových elementů. Dalším krokem je analýza
samotných dat. Proto se spustí datové profilování a výsledky se uloží společně s
metadaty do zmíněného katalogu.

Aby se daly uložené informace snadno vyhledávat nebo třídit, provádí se klasi-

[…]

nosti odhadu. Následující dvě měření demonstrují, že aproximativní algoritmy již
nemění chování na základě různých parametrů vstupních souborů. Jediná výjimka
je v případě algoritmu Space-Saving, který uchovává maximálně 1/ϵ unikátních
hodnot. Pokud však sloupec obsahuje méně unikátních hodnot, než je tento počet,
je potřebná paměť přirozeně menší.

Vstupní soubor B vychází strukturou z reálného souboru A. S podobnými
parametry byl vygenerován vstup, který však neobsahuje prázdné hodnoty. Ve-
likost souboru vzrostla na trojnásobek hlavně z důvodu generovaných hodnot.

5https://www.kaggle.com/new-york-city/nyc-parking-tickets?
select=Parking_Violations_Issued_-_Fiscal_Year_2017.csv

6java.util.HashMap 7it.unimi.dsi.fastutil.objects.Object2IntOpenHashMap
8http://fastutil.di.unimi.it
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Kromě větší průměrné délky textových řetězců došlo k nárůstu velikosti souboru
také z důvodu použití datového typu Long9 při generování náhodných čísel, který
po zápisu hodnot do souboru produkuje řetězce až o délce dvaceti znaků. V pa-
měti jsou pak všechna čísla uložena do 8 bytů nehledě na velikosti jejich textové
reprezentace.

Na základě změn parametrů souboru vzrostla potřebná paměť pro přesný vý-
počet pomocí HashMap z 1.1 na 1.9 GB a v případě FastUtil z 0.7 na 1.3 GB (ob-
rázek 6.2). Důležitým pozorováním je, že zde nedošlo k nárůstu potřebné paměti
u aproximativního přístupu s chybou stále maximálně v tisícinách procent. Hlav-
ním důvodem je nastavení parametrů algoritmů na základě výsledné přesnosti a
celkového počtu záznamů. Žádná statistika pak není přímo závislá na zvýšeném
počtu neprázdných a unikátních hodnot. V paměti je také uloženo mnohem méně
hodnot, tudíž zvýšení průměrné délky řetězců je ve finále zanedbatelné.
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Obrázek 6.2: Velikost potřebné paměti během profilování souboru B

Vstupní sloupce souboru B stále obsahují pouze 4 % unikátních hodnot. Proto
je v souboru C tento poměr zvětšen na 40 %. Aproximativní přístup opět dle
očekávání nezaznamenal nárůst potřebné paměti ani maximální chyby výsledných
hodnot. Problém však nastal u přesného výpočtu. Zde již bylo potřeba použít pro
výpočet více než 10 GB paměti, což představuje výrazný nárůst požadavků na
výpočetní stroj, na kterém běží datové profilování. Je tak velmi náročné profilovat
velké soubory v paměti RAM pomocí přesných algoritmů.

0 5 10 15

Vstup

RAM: přesný/HashMap

RAM: přesný/FastUtil

RAM: aprox.

6.8

15

11

0.2

GB

Obrázek 6.3: Velikost potřebné paměti během profilování souboru C
9java.lang.Long
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Aproximativní algoritmus byl nakonec porovnán s nástrojem Ataccama DQA,
který je popsán v sekci 2.2.1. Při profilování souboru C potřebovala tato aplikace
také pouhých 200 MB paměti RAM, ale navíc k tomu využívala disk. Během
výpočtu bylo na disk zapsáno okolo 8 GB dat. Z toho vyplývá, že je zde ještě
přidaná závislost na rychlosti zápisu na disk. Problém zde nastal v časové nároč-
nosti analýzy. Celkem se jednalo o 57 minut. (Ataccama DQA byl výkonnostně
nejlepší z testovaných nástrojů). V případě implementované aproximativní ana-
lýzy se jedná pouze o 3,5 minuty a zároveň není potřeba při výpočtu využívat
disk.
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Závěr
V diplomové práci se podařilo splnit stanovený cíl: nalézt, implementovat a

otestovat aproximativní algoritmy vhodné pro datové profilování s omezenou pa-
mětí. Měření ukázalo, že soubory o velikosti až desítek GB lze profilovat v paměti,
která dosahuje pouze několika stovek MB. Paměťová náročnost je pak primárně
závislá na počtu sloupců a na nastavení parametrů algoritmů dle požadované
přesnosti.

Kromě implementace již známých aproximativních algoritmů Lossy Counting,
Sticky Sampling, Space-Saving, Count-Min Sketch, Bloom filtr, Linear Counting,
HyperLogLog a MRL98 práce předložila také vlastní variantu výpočtů histo-
gramů, vzorkování souborů, hledání vzorů v datech a klasifikaci dat s využitím
jazyka SpEL. Navíc bylo využito paralelního zpracování pomocí knihovny Di-
sruptor.

Nadále lze práci rozvíjet implementací dalších typů jednosloupcových analýz.
Také je možné rozšíření o vícesloupcové aproximativní analýzy. Druhou variantou,
jak v práci pokračovat, je doladění implementace a přidání uživatelského rozhraní.
Pak lze považovat práci za hotový nástroj k profilování dat s omezenou pamětí.
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A. Přílohy
A.1 Obsah přílohy práce

• data/ - ukázkové vstupy a výstupy nástroje

• source/ - zdrojové kódy

• approx-profiler.jar - nástroj pro aproximativní profilování dat

• metadata-get.jar - pomocná aplikace pro načtení metadat

• README_ANALYSIS.md - přehled všech parametrů analýz

• README.md - ukázka několika scénářů demonstrujících postupy z textu

A.2 Spuštění aplikace
Aplikace approx-profiler.jar:

• -c,--config-file - cesta ke konfiguračnímu souboru

• -p,--processor-type - typ procesoru SIMPLE/PARALLEL

• --help - nápověda

Aplikace approx-profiler.jar:

• -i,--input-file - cesta ke vstupní konfiguraci

• -o,--output-file - cesta k výstupu

• --help - nápověda
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