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Text posudku:

Cílem této práce bylo na základě studia možností datového profilování navrhnout a

implementovat nástroj, který by datové profilování umožnil. Důraz byl kladen na možnost

nabídnout nejen přesné algoritmy pro výpočet charakteristik sloupců, jako jsou histogramy,

kvantily a další, ale především algoritmy pro aproximativní výpočty těchto charakteristik za

účelem úspory potřebného paměťového prostoru. Dalším požadavkem byla možnost data data

vzorkovat za účelem úspory potřebného času.

Autor v rámci řešení nastudoval řadu alternativních řešení pro výpočty sloupcových

charakteristik a v práci je přehledně shrnul včetně jejich teoretických prostorových a časových

asymptotických složitostí.

Text práce je dobře strukturován a psán formálním a přesto srozumitelným a čtivým jazykem.

Díky modularitě aplikace je možné v rámci jediného běhu aplikace nejen vybrat z většího

počtu možných implementací stejného algoritmu, ale počítat stejnou charakteristiku více

metodami najednou. To autorovi umožnilo provést poměrně rozsáhlá měření nad

reprezentativním vzorkem dat, a získat praktické výsledky a porovnání vhodnosti jednotlivých

algoritmů a jejich nastavení pro různé velikosti vstupů a různé vlastnosti vstupních dat.

Práce jako taková se v souladu se zadáním soustřeďuje především na jednosloupcové

charakteristiky datových sad, pro které je možné nalézt jejich aproximativní alternativy.

Ostatní algoritmy jsou zastoupené pouze v nejnutnější míře, potřebné pro implementaci a

získání výsledků měření. V rámci analýzy práce popisuje problematiku v širším kontextu a

ukazuje, že má autor přehled i v souvisejících oblastech.

Při návrhu aplikace byly voleny takové prostředky a návrhové vzory, aby bylo docíleno

vysoké efektivity s co nejnižší režií. Výsledky ukazují, že předkládané řešení předčí svojí

kvalitou, nízkými nároky na server, počítající analýzy, a rychlostí, kterým se data analyzují,

dostupná komerční řešení. Použité algoritmy jsou v práci dobře popsány, včetně jejich

formulace v pseudo-kódu.

Celkově se domnívám, že práce splňuje všechny požadavky kladené na práce diplomové.

Aplikace je stabilní, a jejímu širšímu využití brání v podstatě jen zatím prototypové rozhraní

pro konfiguraci požadovaných analýz a zobrazování výsledků. Pokud by se k aplikaci

dodělalo - například prostřednictvím bakalářské práce - odpovídající uživatelské rozhraní, byl
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by nástroj použitelný i pro běžné uživatele.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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